



KRM MULTISERVICE LTDA

RUA TERENCE SAMPAIO, Nº 532, GRAGERU

ARACAU SE CNPJ: 37.650.734/0001-49

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA SE

OBRA: RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL RICARDO DOS SANTOS, LOCALIZADA NO POVOADO CAMPINAS DE PACATUBA SE

CONTRATO Nº 146/2024

BOLETIM DE
MEDICÃO Nº 06

PERÍODO: 01/06/2025 A 23/05/2025

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT. CONTROLADA	QUANT. ADOTADA	QUANTIDADES			P. UNIT.	R\$ VALORES			MEDIO %					
					CONTRATADA - SUPRIMENTO	ANTERIOR	ATUAL		ACUMULADO	SALDO A MEDIR	ANTERIOR		ATUAL	ACUMULADO	CONTRATO+ADOTIVO	SALDO A MEDIR R\$	
01.001.00	MANUTENÇÃO																
01.001.00	PRFUTURA																
01.001.00	Remoção de pintura de laje (raspagem e/ou lixamento e/ou recuperação)	m2	1346,79		1346,79	1346,79		1346,79		-	25.664,07	15.795,69	41.459,75	44.459,00	3.035,25	33,18%	100,00%
01.001.00	Pintura para interiores, sobre paredes e/ou lajes, com lixamento, aplicação de 02 demãos de líquido selador e 02 demãos de tinta para laje, convencional para interiores	m2	867,94		867,94	827,47	240,47	867,94	-	0,00	19,74	12.396,34	17.133,22	17.133,14	0,08	100,00%	100,00%
01.001.00	Embossamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa carente, lixamento e mapeado, - Rev 01	m2	867,94		867,94	504,19	363,75	867,94	-	-	8,91	4.462,94	3.241,28	7.724,21	7.724,21	-	100,00%
01.001.00	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta para laje, convencional para exteriores	m2	478,85		478,85	-	386,47	386,47	92,38	20,20	-	7.307,43	7.307,43	9.673,73	1.366,30	90,71%	100,00%
01.001.00	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta mineral em pó (Hidróxido de cálcio ou similar) - Rev 01	m2	102,52		102,52	-	11,40	-	102,52	-	11,40	-	-	1.189,04	1.189,04	0,00%	MDV/01
01.001.00	Remoção de pintura de laje ou parede - Rev 01	m2	46,20		46,20	0,00	-	-	-	9,16	-	-	-	-	-	-	100,00%
01.001.00	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	46,20		46,20	46,20	24,05	-	-	24,05	1.110,86	-	1.110,86	1.110,86	-	-	100,00%
01.002.00	ESCALONAS																
01.002.00	Remoção de portas, de forma manual, sem reaparelhamento, - Rev 02/2023	m2	13,40		13,40	13,40	8,25	-	-	8,25	20.511,35	22.382,28	42.874,15	42.874,15	-	-	100,00%
01.002.00	Porta em madeira de 1,40m x 2,10 m, inclusive batente e ferragens	un	12,00		12,00	12,00	1.121,92	-	-	1.121,92	15.862,98	-	15.862,98	15.862,98	-	-	100,00%
01.002.00	Porta em madeira de 1,40m x 2,10 m, inclusive batente e ferragens	un	4,00		4,00	4,00	1.134,47	-	-	1.134,47	4.537,88	-	4.537,88	4.537,88	-	-	100,00%
01.002.00	Bancalento em alumínio, cor NPB, módulo-vidro, tipo convencional ou premium, exclusive vidro	m2	40,50		40,50	-	397,28	-	-	397,28	16.089,76	-	16.089,76	16.089,76	-	-	100,00%
01.002.00	Vidro tipo isolante 4mm - Rev 01, 10/2021	m2	40,50		40,50	-	129,56	-	-	129,56	5.246,73	-	5.246,73	5.246,73	-	-	100,00%
01.002.00	Paralelo em alumínio, cor NPB, módulo-vidro, tipo galvanizado, exclusive vidro	m2	2,70		2,70	-	260,47	-	-	260,47	678,53	-	678,53	678,53	-	-	100,00%
01.002.00	Vidro tipo isolante 4mm - Rev 01, 10/2021	m2	2,70		2,70	-	129,56	-	-	129,56	349,78	-	349,78	349,78	-	-	100,00%
01.003.00	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS																
01.003.00	Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 0 e 15,2 kw - Rev 01	un	1,00		1,00	1,00	1.466,53	-	-	1.466,53	7.549,24	2.395,47	10.444,71	10.444,71	-	-	100,00%
01.003.00	Recesso de ponto de luz tipo 1, em bloco ou parede	pl	11,00		11,00	11,00	23,68	-	-	23,68	280,49	-	280,49	280,49	-	-	100,00%
01.003.00	Recesso de ponto de tomada simples com recesso da tomada e da ligação	pl	9,00		9,00	9,00	88,13	-	-	88,13	793,17	-	793,17	793,17	-	-	100,00%
01.003.00	Recesso de ponto de interruptor com reposição do interruptor e ligação	pl	11,00		11,00	11,00	79,13	-	-	79,13	870,41	-	870,41	870,41	-	-	100,00%
01.003.00	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 w, com eletroduto de proteção, amarrado embudo Ø 3/4", incluindo conjunto isopor/ilha - Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação, - Rev 03/2023	m	300,00		300,00	300,00	3,74	-	-	3,74	1.121,40	-	1.121,40	1.121,40	-	-	100,00%
01.003.00	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação, - Rev 03/2023	m	150,00		150,00	250,00	2,84	-	-	2,84	284,20	-	284,20	284,20	-	-	100,00%
01.003.00	Receptor de energia LED 50W do polímero branco Pro 6500K, Autoclave, marca Giga ou similar	un	2,00		2,00	2,00	88,89	-	-	88,89	137,77	-	137,77	137,77	-	-	100,00%
01.003.00	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / 18watt	un	17,00		17,00	-	96,32	-	-	96,32	1.647,57	-	1.647,57	1.647,57	-	-	100,00%
01.003.01	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, excluídos disjuntores	un	1,00		1,00	1,000	344,06	-	-	344,06	344,06	-	344,06	344,06	-	-	100,00%
01.003.01	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, excluídos disjuntores	un	1,00		1,00	1,00	113,32	-	-	113,32	113,32	-	113,32	113,32	-	-	100,00%
01.003.01	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5kA, - Rev 02/2023	un	3,00		3,00	3,00	15,13	-	-	15,13	45,40	-	45,40	45,40	-	-	100,00%
01.003.01	Disjuntor termomagnético monopolar 13 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5kA, - Rev 02/2023	un	3,00		3,00	3,00	18,45	-	-	18,45	58,38	-	58,38	58,38	-	-	100,00%

CREA 2716497/109

Mateia do Carmo
Engenheiro Civil



KRM MULTISERVICE LTA
RUA TERCENIO SAMPAIO, Nº 532, GRAGERU
AARACUJSE - CNPJ: 37.650.794/0001-49

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBASE
OBRA: RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL RICARDO DOS SANTOS, LOCALIZADA NO POVOADO CAMPINAS DE PACATUBASE

CONTRATO Nº 146/2024

BOLEIM DE
MEDICÇÃO Nº 06

PERÍODO: 01/05/2025 A 23/05/2025

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADES					P. UNIT.	R\$ VALORES				
		UNID	QUANT. CONTRATADA	QUANT. ADITIVA	QUANT. SUPRIDA	QUANT. CONTRATADA - SUPRESSÃO		ANTERIOR	ATUAL	ACUMULADO	CONTRATO + ADITIVO	MÉDIO %
01.005.00	ATERRO											
01.005.00	Atorno manual de valas com areia para aterro, af_08/2023	m3	146,10	-	-	-	88,46	-	12.923,96	12.923,96	12.923,96	100,00%
01.005.00	Beta 1 (0,5 a 10,0 mm) - Inclua frete	m3	40,33	-	-	-	172,73	-	12.923,86	12.923,86	12.923,86	100,00%
01.010.00	DRENAGEM											
01.010.00	Caso de passagem em Alvenaria do bloco maciço esp. = 0,12m, dim. int. = 0,08 x 0,08 x 0,08m	un	11,00	-	-	-	366,03	4.015,32	5.706,44	9.721,75	14.528,08	87,25%
01.010.00	Tampa de concreto para calhas de passagem 0,70x0,70x0,07m	un	11,00	-	-	-	69,49	-	794,38	794,38	794,38	100,00%
01.010.00	Tubo, pvc, soldável, di 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação, af_08/2022	m	45,00	-	-	-	14,50	-	652,88	652,88	652,88	100,00%
01.010.00	Joelho 90 graus, pvc, soldável, di 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação, af_08/2022	un	20,00	-	-	-	6,06	-	121,10	121,10	121,10	100,00%
01.010.00	Tubo pvc rígido canal bombracha, sane reforçada, pleigado e águas pluviais, di = 150mm	m	46,00	-	-	-	73,65	-	3.388,08	3.388,08	3.388,08	100,00%
01.010.00	Tubo pvc rígido canal bombracha, sane reforçada, pleigado e águas pluviais, di = 100mm	m	18,00	-	-	-	43,34	-	786,19	786,19	786,19	100,00%
01.010.00	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado cat (di=40) m	m	34,50	-	-	-	132,94	-	-	-	-	0,00%
01.011.00	PAVIMENTAÇÃO - COBERTURA - FRENTE BANHEIROS											
01.011.00	Alvenaria toda esdada aparelhada c cimento e areia tipo 14 (1:5) - 1:1	m3	2,30	-	-	-	437,91	1.007,20	-	1.007,20	1.007,20	100,00%
01.011.00	Condição mecânica e transporte	m2	24,70	-	-	-	553,11	-	-	553,11	553,11	100,00%
01.011.00	Rebassamento de base para revel, de piso com rap, tipo 14, esp. média = 2,5cm	m2	24,70	-	-	-	22,39	-	-	-	-	100,00%
01.011.00	Rebassamento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Azulejo laranja 30x30 cm, 100% de acabamento, com rejuntamento, rejuntamento industrializado incol, rejuntado, exclusivo regularização de base ou emboco	m2	24,70	-	-	-	36,88	913,43	-	913,43	913,43	100,00%
01.011.00	Trama de madeira composta por ripas, cabos e tiras para telhados de este que 2 seguras para telha cerâmica capa-canal, inclua transporte vertical, af_07/2019	m2	19,88	-	-	-	82,15	-	-	-	-	100,00%
01.011.00	Telhamento com tela cerâmica capa-canal, tipo colonial, com mais de 2 águas, inclua transporte vertical, af_07/2019	m2	19,88	-	-	-	40,27	-	-	-	-	100,00%
01.011.00	Concreto armado (di=150mm) fabricado na obra, adernado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compósito resasto 12mm (05 usos)	m3	0,50	-	-	-	2.083,94	1.031,97	-	1.031,97	1.031,97	100,00%
01.012.00	RESERVAÇÃO DE ÁGUA											
01.012.00	Casa d água em polietileno, 1000 litros (inclua tubo, conexões e berrisa de toda) - fornecimento e instalação, af_08/2021	un	1,00	-	-	-	637,95	-	637,95	637,95	637,95	100,00%
01.012.00	Casa d água em ferro de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap, 5.000 litros	un	1,00	-	-	-	2.812,18	-	2.812,18	2.812,18	2.812,18	100,00%
01.012.00	Bomba centrifuga, monofásica, 0,5 cv ou 0,48 hp, hm 6 a 20 m, q 12 a 6,3 m3/h - fornecimento e instalação, af_12/2020	un	1,00	-	-	-	1.104,65	-	1.104,65	1.104,65	1.104,65	100,00%
01.012.00	Alvenaria pedis calcetes aparafusada c cimento e areia tipo 14 (1:5) - 1 sacco cimento 50kg / 5 pedisolas areia dm, 0,35x0,45x0,25m - Condição mecânica e transporte	m3	1,59	-	-	-	437,91	686,28	-	686,28	686,28	100,00%
01.012.00	Concreto armado (di=210mm) usado, bombrado, adernado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compósito resasto 12mm (05 usos)	m3	2,59	-	-	-	2.028,58	5.248,83	-	5.248,83	5.248,83	100,00%



CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA/SE

OBRA: RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL RICARDO DOS SANTOS, LOCALIZADA NO POVOADO CAMPINAS DE PACATUBA/SE

CONTRATO Nº 148/2024

BOLETIM DE
MEDIÇÃO Nº 06

KRM MULTISERVICE LTA

RUA TERENCEO SAMPAIO, Nº 532, GRAGERU

ARACAJU/SE CNPJ: 37.650.794/0001-49

PERÍODO: 01/05/2025 A 23/05/2025

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT. CONTRATADA	QUANT. ADITIVA	QUANT. SUPRESSIVA	QUANTIDADES				ACUMULADO	SALDO A MEDIR	P. UNIT.	R\$ VALORES				MÉDIO %
						QUANT. CONTRATADA +ADITIVA - SUPRESSIVA	ANTERIOR	ATUAL	ANTERIOR				ATUAL	ACUMULADO	CONTRATO +ADITIVO	SALDO A MEDIR	
1.014.018	Fossa séptica em alvenaria bloco de cimento e concreto armado, dimensões internas 1,20 x 2,40 x 1,20 m	un		1,00		1,00	1,00		1,00	-	9.734,74	9.734,74	-	9.734,74	9.734,74	-	100,00%
1.014.019	Filtro antirreflexo em concreto armado dimensões externas 1,40 x 1,40 x 1,50 m	un		1,00		1,00	1,00		1,00	-	7.888,65	7.888,65	-	7.888,65	7.888,65	-	100,00%
1.014.020	Santidadeo preenchido de concreto - 08 areia, e=1.00m e h=0.50m cada areia (1.00 x 3.00m)	un		1,00		1,00	1,00		1,00	-	1.894,22	1.894,22	-	1.894,22	1.894,22	-	100,00%
1.014.021	Luminação de emergência de subtipo tipo bloco autônomo, com autonomia de 1h, modelo LEE-LEB07-60 1050 ou a	un		19,00		19,00	-	19,00	19,00	-	142,34	-	2.704,46	2.704,46	2.704,46	-	100,00%
1.014.022	Ponto de tomada 2p+1 ABNT, de embudo, 10 A, com eletroduto de pvc levele amarrado embudo Ø 3/4", 16, Nível 2,5mm" (16 12), inclusive placa em pvc e acionamento	pl		19,00		19,00	-	19,00	19,00	-	175,68	-	3.337,92	3.337,92	3.337,92	-	100,00%
1.014.023	Entrar de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, MRG443, 9444, 10721	un		4,00		4,00	-	4,00	4,00	-	195,74	-	792,96	792,96	792,96	-	100,00%
1.014.024	Placa de indicadas de "EXTINTOR" em pvc, dim: 20 x 20 cm	Un		4,00		4,00	-	4,00	4,00	-	20,41	-	81,64	81,64	81,64	-	100,00%
1.014.025	Supporto decorativo para cantabeira - RE-V 01/2022	un		4,00		4,00	-	4,00	4,00	-	49,99	-	199,96	199,96	199,96	-	100,00%
1.014.026	Eletroduto flexível corrugado reforçado, pvc, de 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação, de 6072023	m		85,00		85,00	-	85,00	85,00	-	7,54	-	640,30	640,30	640,30	-	100,00%
1.014.027	Eletroduto flexível corrugado reforçado, pvc, de 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação, de 6072023, 944	m		80,00		80,00	-	80,00	80,00	-	13,89	-	1.095,20	1.095,20	1.095,20	-	100,00%
TOTAL DA MEDIÇÃO												232.287,07	174.151,12	387.138,19	384.916,12	78.877,93	83,19%

Assinatura de: 22 de maio 2025

Eliziane Ritchie Neto de Souza

Engenharia Civil

CREFISE 273389135

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA OBRERA

Maic A da Conceição de Morais

Engenheiro Civil

ALÍQUOTAS QUE OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTE BOLÉTIM DE MEDIÇÃO FORAM RECEBIDOS POR MÓDULO PREVISÃO ORÇAM.

DATA: / /

Assinatura: 23 de maio 2025

Engenheiro Marcão Neto de Souza
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/SE 271389135
RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA

ATTESTAMOS QUE OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTE BOLETIM DE MEDIÇÃO FORAM RECEBIDOS POR NÓS, SUA PRESEÇA ONCIMA.

TOTAL DA MEDIÇÃO

Marcão da Conceição de Morais
Engenheiro Civil
CREA 2716497109